Lorsque des obligations perdent de leur valeur, cette perte est aux risques et périls de ceux qui sont convaincus de l'avoir causée. Dig. liv. 12, tit. 1, loi 35.

Si quelqu'un me charge de prêter son argent à Titius sans intérêts, et que je le lui prête à intérêts, je n'en suis pas moins obligé, quoiqu'il m'eût chargé de le prêter sans intérêts, à les lui rendre. Mais si j'avais prêté cet argent à mes risques et périls, l'action de mandat ne s'étendrait pas aux intérêts. Dig. liv. 17, tit. 1, loi 10, §. 8.

On peut faire un dépôt ou un mandat, sous la condition que la chose sera aux risques et périls du dépositaire ou du mandataire. Dig. liv. 17, tit. 1, loi 39, la Glose jointe.

Si quelqu'un envoyé pour redemander une chose prêtée, l'a reçue et s'est enfui, la chose est perdue aux risques et périls du maître, s'il avait ordonné qu'elle fût remise à ce commissionnaire. Mais si le maître l'avait envoyé simplement pour avertir qu'on lui rapportât sa chose, dans ce cas la perte serait aux risques et périls de celui à qui elle a été prêtée. Dig. liv. 13, tit. 6, loi 12, §. 1.

Personne ne doit tirer de profit de la chose d'autrui avant qu'elle soit à ses risques et périls. Dig. liv. 13, tit. 6, loi 13, §. 1.

Si on donne à un ouvrier une pierre précieuse pour l'enchâsser, et qu'elle vienne à être brisée; l'ouvrier ne sera pas soumis à l'action de louage, si cet accident est arrivé par un défaut dans la matière; à moins qu'il n'ait entrepris cet ouvrage à ses risques et périls. Dig. liv. 19, tit. 2, loi 13, §. 5, la Glose jointe.

Lorsqu'on a donné un ouvrage à faire, jusqu'à sa perfection et qu'il soit reçu et approuvé comme bon, c'est celui qui s'en est chargé qui est tenu des risques et périls. Mais si on l'a donné à faire par pied ou par mesure, celui qui s'en est chargé est tenu des risques tant que l'ouvrage n'est pas mesuré. Dans l'un et l'autre cas, l'ouvrage est aux risques et périls de celui

Tome II.

qui l'a donné à faire, si c'est par sa faute qu'il n'a pas été approuvé ou mesuré. Néanmoins si, avant d'être approuvé, l'ouvrage vient à se perdre par une force majeure, c'est celui qui l'a donné à faire qui doit en courir les risques, à moins qu'il n'y ait eu une convention spéciale au contraire: car celui qui s'est chargé de l'ouvrage ne doit point répondre au propriétaire des événemens que celui-ci, à force de soin et de travail, n'aurait pas pu empêcher d'arriver. Dig. liv. 19, tit. 2, loi 36.

La détérioration des effets dotaux après la dissolution du mariage, est aux risques et périls du mari, si depuis ce tems il a été en demeure de rendre la dot. Dig. liv. 24, tit. 3, loi 25, §. 2, la Glose jointe.